



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月4日

上場会社名 株式会社日本製鋼所 上場取引所 東
 コード番号 5631 URL https://www.jsw.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 松尾 敏夫
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 寺田 健二 TEL 03-5745-2001
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無: 有
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	67,544	41.9	5,272	23.5	5,618	16.6	4,381	20.9
2025年3月期第1四半期	47,602	△13.1	4,268	54.9	4,817	36.9	3,623	47.7

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 4,240百万円(0.9%) 2025年3月期第1四半期 4,201百万円(41.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	59.53	—
2025年3月期第1四半期	49.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	395,645	195,205	49.0
2025年3月期	398,122	195,101	48.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 193,937百万円 2025年3月期 193,220百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	38.00	—	48.00	86.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	44.00	—	44.00	88.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	290,000	16.7	24,500	7.3	24,500	4.3	18,500	3.0	251.34

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期1Q	74,408,985株	2025年3月期	74,408,985株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	804,926株	2025年3月期	804,900株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期1Q	73,604,079株	2025年3月期1Q	73,595,211株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点で入手している情報に基づき当社が判断した予想であり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結貸借対照表に関する注記)	9
(四半期連結損益計算書に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
受注高、売上高及び受注残高の状況	
(1) 受注高	10
(2) 売上高	10
(3) 受注残高	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、受注高は651億78百万円（前年同期比13.1%減）、売上高は675億44百万円（前年同期比41.9%増）、営業利益は52億72百万円（前年同期比23.5%増）、経常利益は56億18百万円（前年同期比16.6%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は43億81百万円（前年同期比20.9%増）となりました。

主要なセグメント別の業績は次のとおりであります。

(産業機械事業)

受注高は526億39百万円（前年同期比17.0%減）、売上高は577億47百万円（前年同期比51.6%増）、営業利益は43億14百万円（前年同期比31.1%増）となりました。米国関税政策に端を発する投資の手控え等により、樹脂製造・加工機械の受注が減少しました。

（単位：百万円）

	2025年3月期 第1四半期 連結累計期間		2026年3月期 第1四半期 連結累計期間		増減	
	受注高	売上高	受注高	売上高	受注高	売上高
樹脂製造・加工機械	14,589	14,165	7,634	21,871	△6,955	7,706
成形機	16,870	15,049	16,250	15,476	△619	426
防衛関連機器	23,300	5,951	22,457	7,231	△843	1,279
その他の産業機械	8,670	2,917	6,296	13,168	△2,373	10,251
合計	63,430	38,084	52,639	57,747	△10,791	19,662
営業利益	3,292		4,314		1,022	

(素形材・エンジニアリング事業)

受注高は117億91百万円（前年同期比6.4%増）、売上高は92億43百万円（前年同期比1.9%増）となりました。営業利益は電力・原子力関連需要の中長期的な高まりに備えた要員確保ほか人材投資に伴う固定費の増加等もあり、当第1四半期連結累計期間においては、16億81百万円（前年同期比22.3%減）となりました。

（単位：百万円）

	2025年3月期 第1四半期 連結累計期間		2026年3月期 第1四半期 連結累計期間		増減	
	受注高	売上高	受注高	売上高	受注高	売上高
素形材製品	8,134	7,419	9,843	8,031	1,708	611
エンジニアリング他	2,951	1,647	1,947	1,212	△1,003	△434
合計	11,085	9,067	11,791	9,243	705	176
営業利益	2,165		1,681		△483	

(2) 当四半期の財政状態の概況

総資産は、前連結会計年度末比24億77百万円減少し、3,956億45百万円となりました。

負債は、前連結会計年度末比25億81百万円減少し、2,004億39百万円となりました。これは主に、支払手形及び買掛金や電子記録債務などの流動負債が減少したためであります。

純資産は、前連結会計年度末比1億3百万円増加し、1,952億5百万円となりました。自己資本比率は49.0%（前連結会計年度末は48.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の通期連結業績予想につきましては、2025年5月13日に公表の予想値から変更ありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	75,899	90,354
受取手形及び売掛金	60,398	42,081
電子記録債権	7,729	7,882
商品及び製品	5,894	5,907
仕掛品	113,654	112,796
原材料及び貯蔵品	10,980	10,904
その他	21,276	21,495
貸倒引当金	△237	△223
流動資産合計	295,595	291,198
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	26,427	26,087
機械装置及び運搬具(純額)	13,533	13,371
その他(純額)	15,661	16,194
有形固定資産合計	55,622	55,653
無形固定資産		
その他	2,240	2,779
無形固定資産合計	2,240	2,779
投資その他の資産		
投資有価証券	24,629	25,607
その他	20,348	20,718
貸倒引当金	△313	△313
投資その他の資産合計	44,664	46,012
固定資産合計	102,527	104,446
資産合計	398,122	395,645
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	29,545	24,627
電子記録債務	29,647	22,547
短期借入金	12,473	12,200
1年内返済予定の長期借入金	10,299	299
未払法人税等	4,604	2,190
契約負債	56,596	53,206
風力事業損失引当金	486	486
事業再構築引当金	1,455	1,455
その他の引当金	916	1,034
その他	21,611	22,481
流動負債合計	167,637	140,528
固定負債		
長期借入金	19,440	44,366
引当金	39	33
退職給付に係る負債	7,791	7,916
資産除去債務	1,446	1,450
その他	6,664	6,145
固定負債合計	35,383	59,911
負債合計	203,020	200,439

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,837	19,837
資本剰余金	5,569	5,553
利益剰余金	154,059	154,908
自己株式	△2,317	△2,317
株主資本合計	177,149	177,981
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,845	8,861
繰延ヘッジ損益	7	△30
為替換算調整勘定	3,117	2,144
退職給付に係る調整累計額	5,101	4,980
その他の包括利益累計額合計	16,071	15,956
非支配株主持分	1,881	1,268
純資産合計	195,101	195,205
負債純資産合計	398,122	395,645

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	47,602	67,544
売上原価	34,835	52,268
売上総利益	12,766	15,275
販売費及び一般管理費	8,498	10,002
営業利益	4,268	5,272
営業外収益		
受取利息	18	41
受取配当金	352	448
為替差益	94	132
固定資産賃貸益	68	61
持分法による投資利益	1	11
雑収入	106	95
営業外収益合計	642	790
営業外費用		
支払利息	57	147
支払手数料	1	221
雑損失	33	76
営業外費用合計	93	445
経常利益	4,817	5,618
特別利益		
固定資産売却益	4	8
投資有価証券売却益	—	209
特別利益合計	4	217
特別損失		
固定資産売却損	94	—
固定資産除却損	41	96
品質不適切行為関連損失	5	—
特別損失合計	142	96
税金等調整前四半期純利益	4,679	5,739
法人税、住民税及び事業税	2,179	2,239
法人税等調整額	△1,190	△904
法人税等合計	988	1,334
四半期純利益	3,691	4,404
非支配株主に帰属する四半期純利益	67	23
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,623	4,381

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	3,691	4,404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△153	1,016
繰延ヘッジ損益	87	△37
為替換算調整勘定	671	△1,022
退職給付に係る調整額	△95	△120
その他の包括利益合計	510	△163
四半期包括利益	4,201	4,240
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,127	4,266
非支配株主に係る四半期包括利益	73	△26

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業機械事業	素形材・ エンジニアリング 事業	その他事業	計		
売上高						
樹脂製造・加工機械	14,165	—	—	14,165	—	14,165
成形機	15,049	—	—	15,049	—	15,049
防衛関連機器	5,951	—	—	5,951	—	5,951
その他の産業機械	2,917	—	—	2,917	—	2,917
素形材製品	—	7,419	—	7,419	—	7,419
エンジニアリング他	—	1,647	—	1,647	—	1,647
その他	—	—	450	450	—	450
顧客との契約から生じる収益	38,084	9,067	450	47,602	—	47,602
(1) 外部顧客への売上高	38,084	9,067	450	47,602	—	47,602
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	319	1,259	483	2,062	(2,062)	—
計	38,404	10,326	934	49,665	(2,062)	47,602
セグメント利益(営業利益)又は セグメント損失(△)(営業損失)	3,292	2,165	△32	5,425	(1,157)	4,268

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△1,157百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引にかかる棚卸資産の調整額等が含まれております。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	産業機械事業	素形材・ エンジニアリング 事業	その他事業	計		
売上高						
樹脂製造・加工機械	21,871	—	—	21,871	—	21,871
成形機	15,476	—	—	15,476	—	15,476
防衛関連機器	7,231	—	—	7,231	—	7,231
その他の産業機械	13,168	—	—	13,168	—	13,168
素形材製品	—	8,031	—	8,031	—	8,031
エンジニアリング他	—	1,212	—	1,212	—	1,212
その他	—	—	553	553	—	553
顧客との契約から生じる収益	57,747	9,243	553	67,544	—	67,544
(1) 外部顧客への売上高	57,747	9,243	553	67,544	—	67,544
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	450	1,613	516	2,580	(2,580)	—
計	58,198	10,857	1,069	70,124	(2,580)	67,544
セグメント利益(営業利益)又は セグメント損失(△)(営業損失)	4,314	1,681	△127	5,868	(595)	5,272

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失の調整額△595百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用及びセグメント間取引にかかる棚卸資産の調整額等が含まれております。

2. セグメント利益又はセグメント損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

(偶発債務)

当社の子会社である日本製鋼所M&E株式会社が製造する製品の一部につき、その製造過程で実施すべき検査の一部において、お客様の要求仕様から逸脱する検査数値を、関連仕様の範囲内に収まる数値とするなどの不適切な行為が行われていたことが2022年5月に社内調査により判明し、外部弁護士から構成される特別調査委員会の調査報告書を2022年11月に受領しました。

つきましては、将来の財政状態及び経営成績に影響を及ぼす可能性があります。現時点ではその影響額を合理的に見積もることが困難なため、四半期連結財務諸表には反映していません。

(四半期連結損益計算書に関する注記)

(品質不適切行為関連損失)

当社の子会社である日本製鋼所M&E株式会社（以下「M&E社」といいます。）が製造する製品の一部につき、その製造過程で実施すべき検査の一部において、お客様の要求仕様から逸脱する検査数値を、関連仕様の範囲内に収まる数値とするなどの不適切な行為（以下「不適切行為」といいます。）が行われていたことが2022年5月に社内調査により判明いたしました。

当社は、今般のM&E社での不適切行為の発覚を受けて、M&E社のみならず当社グループの品質保証体制の検証に取り組んでおり、加えて、外部弁護士から構成される特別調査委員会を設置し、調査を実施いたしました。これらに関連する費用等を品質不適切行為関連損失として計上しております。

なお、本件事案の今後の進捗次第では、顧客への補償費用等の発生により当社の連結業績に影響を及ぼす可能性があります。現時点ではその影響額を合理的に見積もることが困難なため、四半期連結財務諸表には反映していません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	1,719百万円	1,999百万円
のれんの償却費	40	—

3. 補足情報

受注高、売上高及び受注残高の状況

(1) 受注高

(単位：百万円)

セグメント区分	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日～2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日～2025年6月30日)
産業機械事業	63,430	52,639
素形材・エンジニアリング事業	11,085	11,791
その他事業	484	748
合計	74,999	65,178

(2) 売上高

(単位：百万円)

セグメント区分	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日～2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日～2025年6月30日)
産業機械事業	38,084	57,747
素形材・エンジニアリング事業	9,067	9,243
その他事業	450	553
合計	47,602	67,544

(3) 受注残高

(単位：百万円)

セグメント区分	前第1四半期連結累計期間 (2024年4月1日～2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (2025年4月1日～2025年6月30日)
産業機械事業	304,793	333,836
素形材・エンジニアリング事業	57,615	60,405
その他事業	157	299
合計	362,565	394,541